c In eadem di. 21.

d In c. sacerdos, de pœn. di. 6. 2. n. 116. vsque ad 120. & sup. eo. c. 2. e Arg. l. 2. ff. de iurisdic. omni. iud. ca. præterea de offic. deleg.

Quæritur hic, quid debeat confessarius iubere pœnitenti, qui ex India diues redit? Respondeo id ipsum, quod alijs, qui similia in bellis iustis, vel iniustis, vel in pace, tyrannice, vel fortiter commiserunt, iuxta ius naturale & diuinum, quod nulla recta Monarchia, nec vlla tortuosa tyrannis enertere potest. Super quo quidam nostrates pij, & eruditi ediderunt aliqua, quæ timorem quandam futurorum malorum præsentis & futuræ vitæ incutiunt, digna decisione summæ potestatis Apostolicæ audita summa Laica.

Quid restituendum.

f l. eum à quo & l. manifesti C. de soluc.

g Auth. hoc nisi eod. tit. l. 1. libere. hom. ff. ad l. Aquil. c. contingit. de sen. excom. l. in seru. ff. de pœn.

i Arg. de causis de offic. deleg. l. 1. ff. de iure deli.

a Cap. graui, cum ei adn. de rest. spol.

l. cum prætor ff. de verb. sign. & 3. q. 1. per totum.

b l. fructus ff. sol. mar. l. si à domino, par. fructus & si plane in ff. de petit. hered.

g Num. 7. & 2.

24 Restituatur alienum, idem ipsum, & fructus, vel interesse, n. 25.

26 Aliena res male retenta cui perit.

24 **R**estituendum autem est regulariter id ipsum, quod acceptum est, vel debetur, si fieri potest, nisi creditor sit aliter contentus f; si autem non potest eius æstimatio g, si est æstimabile, qualia tamen non sunt vita, salus, libertas, honor, & fama h: & ideo pro eis restituendum est, quod vir bonus arbitrabitur i.

25 Dixi, Regulariter, quia fallit, quando per restitutionem eiusdem rei peccator occultus manifestaretur, aut aliquod aliud magnum incommodum sequeretur, per infra dicenda. Et si res retenta iniuste est fructifera, restituendi sunt domino omnes fructus, & emolumenta a, quæ sunt ea, quæ deductis necessarijs impensis in illis acquirendis, colligendis, & conseruandis factis supersunt b, habita tamen ratione bonæ vel malæ fidei iuxta supra dicta c. Sed si res non est fructifera, non est restituendum, quod ex eius vsu, & industria eius, qui occupatam eam tenet, lucrifactum est.

Per quod sol domino emptū teneatur. Respo latro nō tenetur accepta aut furto accipere vellet, quādo acciperit pecunia tori, & ob eius prædiū minoris à latrone, & etiā amisit, cum om aliquam mulan tur, & retinet al solitā merceden tiæ, restituendo deductis imper

27 Restituatur
27 Restituend.

27 **R**estituatur qualitat debiti, aut dan tur, sed si quan fame, vulnerun ni emergentis, dum est, quant ris, loci & perso nus tantum ar ritur, si poterit; bita ratione bo

28 Dominus,
28 Domino re
29 Domino su

Per

Per quod soluitur dubiū de illo, qui torquem aureum à non domino emptū sepius locauit, an pretium locationis restituere teneatur. Respondendum enim est negatiue: nā & vsurarius & latro nō tenētur restituere, quod lucrati sunt pecunia ad vsuā accepta aut furtiua, negotiationi eam applicātes; imo qui illud accipere veller, vsuram committeret *d*, secūdum Scotum *e*, nisi quādo acciperet pro suo iusto interesse, aut acciperet is cui surripitur pecunia, quam collectā habebat ad soluendū suo creditori, & ob eius furtū cogitur ad vsurā accipere, aut vēdere suū prædiū minoris, quo ei debitū soluat, quia talis accipere posset à latrone, & etiā hic deberet restituere omne illud, quod ob id amisit, cum omnibus impēsis & damnis ob id acceptis. Et qui aliquam mulam, aut equum meritorium, seu locari solitū, furatur, & retinet aliquanto tēpore, quod in causa fuit, ne dominus solitā mercedem lucraretur, non satisfacit, etiā in foro consciētiae, restituendo solum equum, aut mulam sine vlla mercede, deductis impensis debitis, & deduci solitis, vt ait Ioan. Maior. *f*

d Cap. plerique & c. l. i. 24. qu. 5. *e* l. 4. i. sen. dist. 17. qu. 2.

f In 4. l. sen. dist. 35. q. 27. & 28.

Quantum restituetur.

- 27 Restituatur quanti estimatur damnum certum aut arbitrium.
- 27 Restituenda rei si valor incertus est, quid fiet.

Restituendum verò est tantum, quantum satis est ad æqualitatem debiti, aut damni illati; ita vt si quantitas debiti, aut damni est certa, necesse est, vt tantundem restituatur; sed si quantitas est incerta, cuiusmodi est damni, honoris, fame, vulnerum, fructuum speratorum, seminum satorum, dāni emergentis, aut lucri cessantis, & aliorum similibus, restituendum est, quantum bonus vir consideratis omnibus, rei, temporis, loci & personæ, & c. circumstantijs arbitrabitur *a*. Et vir bonus tantum arbitrari debet, quantum ad æqualitatem requiritur, si poterit, sin minus, quod propius ad eam accedat *b*, habita ratione bonæ vel malæ fidei, iuxta posita supra *c*.

a l. certi condit ff. de reb. cre. & in prin. instit. de ver. oblig. & l. 1. C. de sen. qua. pro eo quod interest. *b* Arg. l. fidei conl. parag. quāquam, ff. de legat. 3. & c. Quintualis & c. veniens, de iur. reur. *c* Num. 7.

Cui restituendum.

- 28 Dominus, cui sua res est restituenda, quis dicatur.
- 28 Domino restituendum, quando custos est suspectus.
- 29 Domino suo restituenda res regulariter, sed fallit.

29 Prelato

T 3

292 *De restitutione, Cui restituendum.*